

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов утвержден Законом Иркутской области от 17.12.2018 № 131-ОЗ (ред. 31.05.2019) (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», внесение изменений в закон области об областном бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Необходимость оперативной подготовки и рассмотрения проекта закона на сессии Законодательного Собрания Иркутской области обусловлена введением указом Губернатора Иркутской области от 27 июня 2019 года № 134-уг на территории Иркутской области режима чрезвычайной ситуации в результате подтопления отдельных населенных пунктов, расположенных на территории Иркутской области, Указом Президента Российской Федерации от 3 июля 2019 года № 316 «О мерах по ликвидации последствий наводнения на территории Иркутской области» и необходимостью выделения дополнительных финансовых ресурсов главным распорядителям бюджетных средств для реализации мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации, в том числе в целях предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам.

Источниками увеличения расходной части бюджета на ликвидацию последствий наводнения являются собственные доходные источники (налоговые и неналоговые доходы), заемные средства кредитных организаций и целевые межбюджетные трансферты из резервного фонда Правительства Российской Федерации.

Одновременно проектом закона предусмотрено «точечное» увеличение объема безвозмездных поступлений, в том числе:

от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (в связи с отсутствием оснований уточнения сводной бюджетной росписи без внесения изменений в закон о бюджете);

из федерального бюджета для поощрения муниципальных образований Иркутской области – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (в связи с необходимостью утверждения законом о бюджете случая и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам).

Препятствия для использования прочих межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, поступающих сверх объемов, установленных законом о бюджете, отсутствуют, в связи с чем их включение в закон о бюджете будет осуществлено при очередном плановом уточнении областного бюджета.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:

в статье 1:

утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на 2019 год и на 2020 год;

корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей и другие правовые предписания.

статья 2 устанавливает сроки вступления в силу проекта закона.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части областного бюджета на 2019 год

Проектом закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 26 655 925,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 188 884 674,0 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются в объеме 140 715 342,7 тыс. рублей, что на 8 567 971,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

Оценка прогнозных показателей доходов произведена с учетом сведений главных администраторов доходов о прогнозируемом поступлении доходов в 2019 году, их динамики на последнюю отчетную дату, а также ожидаемых итогов социально-экономического развития Иркутской области в 2019 году.

По итогам анализа уплаты налогоплательщиками первого квартального платежа в апреле 2019 года прогноз по налогу на прибыль увеличен на 5 471 511,0 тыс. рублей и предлагается к утверждению в сумме 64 792 666,5 тыс. рублей.

В соответствии с письмом УФНС России по Иркутской области от 27 мая 2019 года № 13-68/01597 предлагается увеличить прогноз поступлений в 2019 году налога на имущество организаций на 2 018 398,0 тыс. рублей и утвердить его в объеме 12 952 331,0 тыс. рублей.

Кроме того, проектом закона предлагается:

налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, увеличить на 473 920,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 10 905 984,9 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличить на 474 846,2 тыс. рублей и утвердить в сумме 4 954 029,1 тыс. рублей;

плату за использование лесов увеличить на 129 296,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 775 330,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 48 169 331,3 тыс. рублей, что на 18 087 953,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного Законом о бюджете.

В соответствии с правовыми актами Российской Федерации в состав доходной части бюджета включены следующие виды безвозмездных поступлений:

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации утверждены в сумме 17 095 492,9 тыс. рублей (распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.06.2019 № 1392-р, от 11.07.2019 № 1521-р, от 18.07.2019 № 1566-р);

безвозмездные поступления от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства утверждены в сумме 832 460,7 тыс. рублей (постановление Правительства Российской Федерации от 16.03.2019 № 278);

межбюджетные трансферты на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды утверждены в сумме 160 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 26.04.2019 №843-р).

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2019 год в сумме 26 655 925,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 2 551 265,1 тыс. рублей, в том числе прирост условно-утвержденных расходов на 62 226,0 тыс. рублей в соответствии со статьями 14 Закона Иркутской области от 27.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области». С учетом внесенных изменений объем расходов на 2019 год составит 203 255 486,7 тыс. рублей, что на 15,1% выше, чем предусмотрено в Законе о бюджете, на 2020 год – 152 345 861,2 тыс. рублей (+ 1,7%).

Дополнительные расходы областного бюджета направлены:

на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией последствий наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в 2019 году в сумме 7 734 803,9 тыс. рублей, в 2020 году – 2 319 039,1 тыс. рублей;

на предоставление оказания материальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в 2019 году в сумме 17 095 492,9 тыс. рублей (средства резервного фонда Правительства Российской Федерации);

на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2019 год в сумме 832 460,7 тыс. рублей (средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства);

на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области в соответствии с действующим законодательством на 2019 год в сумме 677 026,6 тыс. рублей;

на поощрение муниципальных образований Иркутской области – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на 2019 год в сумме 160 000,0 тыс. рублей (целевые межбюджетные трансферты из федерального бюджета);

на увеличение резерва, необходимого для финансового обеспечения расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области, в сумме 100 000,0 тыс. рублей;

иные первоочередные расходы бюджета на 2019 год в сумме 56 141,1 тыс. рублей, на 2020 год – 170 000,0 тыс. рублей.

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие образования»	51 785 260,7	1 719 539,9	43 358 206,4	922 577,1	41 250 501,0	0,0
«Развитие здравоохранения»	32 604 284,3	523 107,8	31 210 614,2	846 000,0	28 379 410,1	0,0
«Социальная поддержка населения»	27 852 045,6	1 033 708,5	25 222 182,9	11 338,6	25 210 523,9	0,0
«Развитие физической культуры и спорта»	4 005 135,5	249 043,2	1 980 521,0	328 385,0	1 678 144,9	0,0
«Развитие культуры»	3 503 312,5	292 928,6	2 621 089,0	259 286,0	2 397 557,5	0,0
«Молодежная политика»	242 072,0	0,0	176 927,4	0,0	176 927,4	0,0
«Труд и занятость»	1 689 420,8	12 594,2	1 626 414,5	0,0	1 629 890,7	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	7 964 676,7	770 603,3	6 198 452,5	0,0	7 486 432,5	0,0
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	1 090 465,3	20 502,8	892 976,2	0,0	892 976,2	0,0
«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	12 509 083,3	685 893,0	10 719 196,6	0,0	11 546 157,8	0,0
«Доступное жилье»	19 887 327,4	17 246 632,1	1 680 398,6	0,0	1 324 581,1	0,0
«Охрана окружающей среды»	3 372 837,1	359 740,7	3 212 043,7	73 852,4	3 646 800,1	0,0
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	1 704 468,7	70 059,0	1 298 802,7	0,0	1 288 044,9	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	6 509 462,2	68 218,2	5 222 480,4	47 600,0	4 750 740,3	0,0
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	47 208,5	0,0	31 780,7	0,0	40 068,0	0,0
«Управление государственными финансами Иркутской области»	12 928 626,5	501 959,3	9 750 398,6	0,0	9 774 704,5	0,0
«Экономическое развитие и инновационная экономика»	3 675 837,7	252 666,6	2 094 073,1	0,0	2 689 440,7	0,0
«Формирование современной городской среды»	1 436 621,9	160 000,0	250 000,0	0,0	250 000,0	0,0
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 185 631,7	0,0	845 007,2	0,0	833 416,9	0,0
«Развитие юстиции и правовой среды»	1 318 613,8	488,2	858 913,0	0,0	808 199,7	0,0
«Развитие лесного хозяйства»	2 461 733,8	202 039,8	1 885 794,1	0,0	1 990 761,0	0,0
Итого по государственным программам	197 774 126,0	24 169 725,2	151 136 272,8	2 489 039,1	148 045 279,2	0,0
Непрограммные расходы	5 481 360,7	2 486 200,0	1 209 588,4	0,0	968 232,0	0,0
ВСЕГО:	203 255 486,7	26 655 925,2	152 345 861,2	2 489 039,1	149 013 511,2	0,0

Информация об изменении объемов финансирования отдельных направлений расходов, мероприятий государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие образования»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 09.11.2018

№ 820-пп, увеличен на 2019 год в сумме 1 719 539,9 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 922 577,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 2.

Таблица 2. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	51 785 260,7	1 719 539,9	43 358 206,4	922 577,1	41 250 501,0	0,0
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование»	45 976 109,4	1 550 566,1	38 657 833,0	922 577,1	36 653 623,0	0,0
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	4 713 723,4	362,6	4 205 237,1	0,0	4 193 523,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования»	1 069 486,2	168 611,2	469 253,5	0,0	377 472,2	0,0
Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки способностей и талантов у детей и молодежи»	25 941,7	0,0	25 882,8	0,0	25 882,8	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований:

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования проведения капитальных ремонтов на объектах муниципальной собственности в сфере образования, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 686 671,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий местным бюджетам на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 468 504,9 тыс. рублей;

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере образования, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на

2019 год в сумме 395 390,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 922 577,1 тыс. рублей;
на восстановление материальных запасов, движимого и недвижимого имущества областных государственных профессиональных образовательных организаций, подведомственных министерству образования Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 168 611,2 тыс. рублей;

на приобретение материальных запасов (продукты питания, медикаменты, горюче-смазочные материалы, мягкий инвентарь, строительные материалы) для областных государственных образовательных учреждений, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 362,6 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие здравоохранения»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 816-пп, увеличен на 2019 год в сумме 523 107,8 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 846 000,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	32 604 284,3	523 107,8	31 210 614,2	846 000,0	28 379 410,1	0,0
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства»	800 000,0	0,0	754 468,0	0,0	800 000,0	0,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	155 846,2	0,0	104 178,2	0,0	104 178,2	0,0
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	283 004,3	0,0	829 071,5	0,0	264 213,0	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения»	4 252 357,7	485 107,8	4 203 727,7	846 000,0	2 168 832,3	0,0
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области»	16 271 979,2	0,0	16 271 979,2	0,0	16 271 979,2	0,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни»	10 841 096,9	38 000,0	9 047 189,6	0,0	8 770 207,4	0,0

За счет средств областного бюджета увеличены бюджетные ассигнования:

на капитальные вложения в объекты государственной собственности в сфере здравоохранения, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 282 000,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 716 000,0 тыс. рублей;

на проведение капитального ремонта, разработку проектно-сметной документации областных учреждений здравоохранения, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 110 614,7 тыс. рублей;

на приобретение медицинского оборудования для областных учреждений здравоохранения, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 56 000,0 тыс. рублей;

на осуществление санитарных полетов ОГБУЗ «Иркутский территориальный центр медицины катастроф» на 2019 год в сумме 38 000,0 тыс. рублей;

на осуществление мероприятий по иммунопрофилактике, проводимых на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 18 343,1 тыс. рублей;

на приобретение материальных запасов (продукты питания, медикаменты, горюче-смазочные материалы, мягкий инвентарь и т.д.) для областных учреждений здравоохранения, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 7 610,0 тыс. рублей;

на инструментальное обследование и получение экспертизы для объектов государственной собственности, поврежденных в результате наводнения,

вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 5 540,0 тыс. рублей;

на выполнение проектных и изыскательских работ на строительство регионального детского многофункционального медицинского центра «Областная детская клиническая больница» на 2019 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 130 000,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Социальная поддержка населения»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 02.11.2018 № 800-пп, увеличен на 2019 год в сумме 1 033 708,5 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 11 338,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	27 852 045,6	1 033 708,5	25 222 182,9	11 338,6	25 210 523,9	0,0
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения»	6 815 021,3	50 101,4	6 360 962,7	11 338,6	6 187 826,6	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»	1 560 484,2	138 257,7	1 342 847,3	0,0	1 350 804,6	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области»	9 233 171,7	725 821,6	8 201 348,5	0,0	8 257 387,9	0,0
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»	706 586,1	0,0	705 365,4	0,0	705 365,4	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья»	9 424 251,3	119 527,8	8 538 387,4	0,0	8 640 867,8	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение»	29 244,3	0,0	10 244,3	0,0	10 244,3	0,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка	46 723,0	0,0	41 266,0	0,0	41 266,0	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области»						
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»	36 563,7	0,0	21 761,3	0,0	16 761,3	0,0

За счет средств областного бюджета увеличен объем бюджетных ассигнований:

на предоставление дополнительной меры социальной поддержки гражданам, осуществляющим деятельность по выращиванию сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений, по содержанию сельскохозяйственных животных для обеспечения собственных нужд, в виде компенсации в связи с гибелью принадлежащих им посевов сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений, сельскохозяйственных животных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 700 000,0 тыс. рублей;

на приобретение объектов недвижимости в областную собственность зданий ЗАО «Санаторий-профилакторий «Восток-Улан» в городе Саянске в целях формирования маневренного фонда жилых помещений для размещения граждан, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, до момента приобретения ими собственного жилья на 2019 год в сумме 130 000,0 тыс. рублей;

на обеспечение проезда (туда и обратно) и размещения в организациях отдыха детей и их оздоровления, в том числе находящихся на территориях других субъектов Российской Федерации, детям (семьям с малолетними детьми), проживающим на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, и лицам, сопровождающим их в организованных группах, на 2019 год в сумме 115 487,8 тыс. рублей;

на проведение капитального ремонта областных государственных учреждений, подведомственных министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 50 000,0 тыс. рублей;

на предоставление денежной компенсации расходов по найму (поднайму) жилых помещений гражданам, жилые помещения которых были утрачены (разрушены) или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 25 821,6 тыс. рублей;

на капитальные вложения в объекты государственной собственности Иркутской области в сфере социального обслуживания населения, пострадавших в

результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 4 859,4 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 11 338,6 тыс. рублей;

на предоставление в 2019 году единовременной денежной выплаты семьям, воспитывающим детей-инвалидов, проживающим на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 4 040,0 тыс. рублей;

на инструментальное обследование и получение экспертизы для объектов государственной собственности, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 1 440,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области и управлений социальной защиты населения, выполняющих функции министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (приобретение горюче-смазочных материалов, командировочные расходы в связи с работой на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года), на 2019 год в сумме 2 059,7 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие физической культуры и спорта»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 14.11.2018 № 830-пп, увеличен на 2019 год в сумме 249 043,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 328 385,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	4 005 135,5	249 043,2	1 980 521,0	328 385,0	1 678 144,9	0,0
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	157 833,5	0,0	108 856,6	0,0	118 586,3	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	859 030,0	3 017,7	638 502,3	0,0	638 502,3	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта»	98 502,4	0,0	51 403,1	0,0	62 161,8	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области»	2 889 769,6	246 025,5	1 181 759,0	328 385,0	858 894,5	0,0

За счет средств областного бюджета увеличен объем бюджетных ассигнований:

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 132 165,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 308 385,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 90 395,0 тыс. рублей;

на приобретение тренажеров для обособленного структурного подразделения в городе Тулун ОГКУ «Спортивная школа «Атланты» взамен тренажеров, не подлежащих восстановлению после наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 3 017,7 тыс. рублей;

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 3 465,5 тыс. рублей;

на выполнение проектных и изыскательских работ на строительство спортивно-зрелищного комплекса для самбо, дзюдо и спортивной борьбы в г. Иркутске на 2019 – 2020 годы по 20 000,0 тыс. рублей ежегодно.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие культуры»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 815-пп, увеличен на 2019 год в сумме 292 928,6 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 259 286,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	3 503 312,5	292 928,6	2 621 089,0	259 286,0	2 397 557,5	0,0
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела»	1 086 014,6	272 316,6	649 015,4	209 286,0	673 608,2	0,0
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры»	2 004 989,0	0,0	1 544 431,5	0,0	1 508 675,9	0,0
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности»	412 308,9	20 612,0	427 642,1	50 000,0	215 273,4	0,0

За счет средств областного бюджета увеличены бюджетные ассигнования:

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере культуры, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 159 714,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 209 286,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования мероприятий по капитальным ремонтам объектов муниципальной собственности в сфере культуры, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 112 602,6 тыс. рублей.

на выполнение проектных и изыскательских работ на строительство концертного зала имени Дениса Мацуева на 2019 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 50 000,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности службы по охране объектов культурного наследия Иркутской области (командировочные расходы в связи с работой на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года) в сумме 612,0 тыс. рублей.

**Государственная программа
Иркутской области «Труд и занятость»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 770-пп, увеличен на 2019 год в сумме 12 594,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»	1 689 420,8	12 594,2	1 626 414,5	0,0	1 629 890,7	0,0
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области»	32 972,3	0,0	32 025,9	0,0	32 025,9	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	1 548 719,1	12 201,5	1 490 494,3	0,0	1 493 970,5	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения»	104 307,6	392,7	100 472,5	0,0	100 472,5	0,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	3 421,8	0,0	3 421,8	0,0	3 421,8	0,0

За счет средств областного бюджета увеличены бюджетные ассигнования на 2019 год:

на проведение мероприятий по содействию занятости граждан и работников

организаций, пострадавших в результате наводнения, в том числе на организацию временной занятости граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, пострадавших от наводнения, на выплату единовременной финансовой помощи на содействие самозанятости пострадавшим от наводнения незанятым гражданам, в сумме 11 874,0 тыс. рублей;

на обеспечение министерства труда и занятости Иркутской области и его подведомственных учреждений (командировочные расходы в связи с работой на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года), в сумме 720,2 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергоэффективности Иркутской области»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11.12.2018 № 915-пп, увеличен на 2019 год в сумме 770 603,3 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8. Ресурсное обеспечение государственной программы
Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности Иркутской области»
на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	7 964 676,7	770 603,3	6 198 452,5	0,0	7 486 432,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»	4 318 431,4	505 600,0	2 317 321,4	0,0	2 273 995,4	0,0
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)»	71 982,9	0,0	68 876,8	0,0	68 876,8	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области»	1 343 599,2	265 003,3	729 905,5	0,0	559 855,5	0,0
Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области»	69 160,1	0,0	302 976,6	0,0	311 576,6	0,0
Подпрограмма «Чистая вода»	1 843 455,3	0,0	2 305 464,5	0,0	3 812 494,5	0,0
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области»	176 701,9	0,0	345 961,8	0,0	331 687,8	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов»	141 345,9	0,0	127 945,9	0,0	127 945,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год:

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях оказания содействия муниципальным образованиям Иркутской области в реализации первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры в первую очередь на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 265 003,3 тыс. рублей;

на обеспечение формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области в сумме 265 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в т.ч. на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 240 000,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, службы государственного жилищного надзора Иркутской области в сумме 600,0 тыс. рублей (командировочные расходы в связи с работой на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года).

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 768-пп, увеличен на 2019 год в сумме 20 502,80 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2019 – 2024 годы

тыс. рублей

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	1 090 465,3	20 502,8	892 976,2	0,0	892 976,2	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере управления транспортным комплексом Иркутской области»	1 012 583,2	90,0	838 316,9	0,0	838 316,9	0,0
Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	77 882,1	20 412,8	54 659,3	0,0	54 659,3	0,0

За счет средств областного бюджета увеличены бюджетные ассигнования на 2019 год:

на предоставление субсидий местным бюджетам на компенсацию расходов по перевозке пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, авиационным транспортом в с. Алыкджер Нижнеудинского района, пострадавшего от наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 20 412,8 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности ОГКУ «Центр транспорта Иркутской области» в сумме 90,0 тыс. рублей (на мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года).

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной политики в сфере строительства,
дорожного хозяйства»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 26.10.2018 № 771-пп, увеличен на 2019 год в сумме 685 893,00 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	12 509 083,3	685 893,0	10 719 196,6	0,0	11 546 157,8	0,0
Подпрограмма «Дорожное хозяйство»	10 894 929,3	676 026,6	9 695 778,4	0,0	10 522 739,6	0,0
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области»	1 109 049,5	0,0	620 000,0	0,0	620 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений»	202 725,9	7 000,0	140 000,0	0,0	140 000,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства и дорожного хозяйства»	302 378,6	2 866,4	263 418,2	0,0	263 418,2	0,0

В соответствии с действующим законодательством объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области на 2019 год увеличен в сумме 677 026,6 тыс. рублей, в том числе средства направлены:

на восстановление автомобильных дорог, находящихся в государственной собственности Иркутской области и расположенных на территориях муниципальных образований Иркутской области, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 342 696,9 тыс. рублей;

на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям на восстановление мостов на автомобильных дорогах общего пользования местного назначения в Иркутской области на территориях муниципальных образований Иркутской области, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 158 829,7 тыс. рублей;

на приобретение мостов и водопропускных труб в резерв ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в сумме 114 400,0 тыс. рублей;

на приобретение мостов и водопропускных труб для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации регионального характера, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения в сумме 60 100,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в сумме 1 000,0 тыс. рублей (командировочные расходы, услуги связи, увеличение объема приобретения горюче-смазочных материалов и автозапчастей для автомашин в связи со служебными поездками в районы затопления).

Кроме того, за счет средств областного бюджета увеличены расходы на 2019 год:

на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на ремонт пешеходных переходов (мостов, виадуков) на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 11 141,4 тыс. рублей, в том числе за счет перераспределения экономии, сложившейся по субсидии местным бюджетам на строительство пешеходных переходов (мостов, виадуков) на территориях муниципальных образований в сумме 4 141,4 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности ОГКУ «Управление капитального строительства Иркутской области» в сумме 1 134,0 тыс. рублей (командировочные расходы, увеличение объема приобретения горюче-смазочных материалов и автозапчастей для автомашин в связи со служебными поездками в районы затопления);

на обеспечение деятельности министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области (командировочные расходы в связи с работой на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года) в сумме 732,4 тыс. рублей.

**Государственная программа
Иркутской области «Доступное жилье»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 – 2024 годы,

утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 31.10.2018 № 780-пп, увеличен на 2019 год в сумме 17 246 632,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	19 887 327,4	17 246 632,1	1 680 398,6	0,0	1 324 581,1	0,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области»	61 398,3	0,0	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»	384 555,4	0,0	151 438,9	0,0	146 438,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	320 540,4	0,0	220 540,4	0,0	220 540,4	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»	1 224 927,0	832 460,7	138 500,0	0,0	44 484,1	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области»	300 327,2	0,0	169 769,8	0,0	101 622,8	0,0
Подпрограмма «Молодым семьям – доступное жилье»	353 579,5	0,0	200 854,8	0,0	200 854,8	0,0
Подпрограмма «Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС»	2 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,	761 137,2	0,0	726 737,4	0,0	538 082,8	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
оставшихся без попечения родителей»						
Подпрограмма «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля и надзора в области долевого строительства на территории Иркутской области»	64 191,0	0,0	62 557,3	0,0	62 557,3	0,0
Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области»	16 414 171,4	16 414 171,4	0,0	0,0	0,0	0,0

За счет целевых средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (постановление Правительства Российской Федерации от 16 марта 2019 года № 278) произведено увеличение расходов на реализацию регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Иркутская область)» на 2019 год в сумме 832 460,7 тыс. рублей.

Указанные средства в полном объеме планируется направить в форме субсидии в муниципальные образования Иркутской области на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.

В соответствии с соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету Иркутской области от 18.07.2019 № 069-17-2019-122 увеличены бюджетные ассигнования за счет средств федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 10 848 083,4 тыс. рублей и финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 3 291 209,5 тыс. рублей. Финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт составляет 874 878,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрены расходы на реализацию новой подпрограммы «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» на 2019 год на предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление капитального ремонта поврежденных жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 1 400 000,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Охрана окружающей среды»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 29.10.2018 № 776-пп, увеличен на 2019 год в сумме 359 740,70 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 73 852,40 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды»	3 372 837,1	359 740,7	3 212 043,7	73 852,4	3 646 800,1	0,0
Подпрограмма «Обеспечение экологической безопасности и охраны природных комплексов и объектов»	30 449,0	0,0	25 065,4	0,0	14 447,9	0,0
Подпрограмма «Отходы производства и потребления»	2 577 096,2	215 059,1	2 624 777,8	0,0	2 839 997,4	0,0
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области»	575 200,0	144 681,6	383 289,0	73 852,4	612 641,8	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны окружающей среды»	93 993,6	0,0	87 565,7	0,0	87 565,7	0,0
Подпрограмма «Охрана и использование животного мира»	96 098,3	0,0	91 345,8	0,0	92 147,3	0,0

За счет средств областного бюджета увеличен объем бюджетных ассигнований:

на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по участию в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на реализацию мероприятий по очистке территорий от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений на 2019 год в сумме 215 059,1 тыс. рублей;

на предоставление субсидии местным бюджетам на берегоукрепление некапитального характера в целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, на 2019 год в сумме 54 673,7 тыс. рублей;

на проведение проектно-изыскательских работ на мероприятия по защите от негативного воздействия вод населения и объектов экономики на 2019 год в сумме 41 952,3 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 27 968,2 тыс. рублей;

на определение границ зон затопления, подтопления территории Иркутской области на 2019 год в сумме 35 590,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 31 240,4 тыс. рублей;

на исследование и комплексный анализ факторов опасного развития гидрологической обстановки, разработку научно-обоснованных рекомендаций для предотвращения катастрофических паводков и обеспечение безопасности территорий Тулунского района на 2019 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 13 000,0 тыс. рублей;

на проведение проектно-изыскательских работ по капитальному ремонту берегоукрепительных сооружений на 2019 год в сумме 2 465,6 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 1 643,8 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера, построение и
развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 06.11.2018 № 814-пп, увеличен на 2019 год в сумме 70 059,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы с учетом изменений представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	1 704 468,7	70 059,0	1 298 802,7	0,0	1 288 044,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий Правительства Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне и пожарной безопасности»	1 363 254,2	70 059,0	1 094 106,0	0,0	1 079 896,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области»	60 560,2	0,0	51 466,4	0,0	51 466,4	0,0
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области»	11 868,4	0,0	11 868,4	0,0	11 868,4	0,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области»	112 676,1	0,0	91 482,0	0,0	94 933,7	0,0
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	156 109,8	0,0	49 879,9	0,0	49 879,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год:

на обеспечение деятельности пожарно-спасательной службы Иркутской области, в том числе на проведение аварийно-спасательных работ в зонах затопления, в сумме 48 870,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения «Центр по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», в том числе на обеспечение функционирования

подвижного пункта управления ликвидацией чрезвычайной ситуацией Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в зонах затопления, в сумме 14 979,2 тыс. рублей;

на восполнение резерва материальных ресурсов Иркутской области, выпущенных из резерва в рамках ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 6 209,8 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 772-пп, увеличен на 2019 год в сумме 68 218,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 47 600,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 14.

Таблица 14. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	6 509 462,2	68 218,2	5 222 480,4	47 600,0	4 750 740,3	0,0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области»	3 373 056,8	0,0	2 501 491,0	0,0	2 416 988,3	0,0
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области»	2 086 112,0	21 720,0	1 907 396,2	47 600,0	1 520 048,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению	109 749,2	0,0	100 547,5	0,0	100 657,5	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
агропромышленным комплексом Иркутской области»						
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии»	505 575,8	46 498,2	415 238,3	0,0	415 238,3	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской области»	298 097,0	0,0	163 936,0	0,0	163 936,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области»	34 000,0	0,0	34 000,0	0,0	34 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производства продовольственных товаров и расширения каналов сбыта»	102 871,4	0,0	99 871,4	0,0	99 871,4	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований:

на организацию и проведение на территории Иркутской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, попавших в зону затопления, и их лечению на 2019 год в сумме 46 498,2 тыс. рублей, в том числе на капитальный и текущий ремонт зданий учреждений подведомственных службе ветеринарии Иркутской области, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 44 205,0 тыс. рублей;

на восстановление сети фельдшерско-акушерских пунктов в сельской местности, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 20 400,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 47 600,0 тыс. рублей;

на инструментальное обследование и получение экспертизы для объектов государственной собственности, поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, на 2019 год в сумме 1 320,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Управление государственными финансами Иркутской области»
(на 2019 – 2024 годы)**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» (на 2019 – 2024 годы), утвержденной постановлением

Правительства Иркутской области от 26.10.2018 № 769-пп, на 2019 год увеличен в сумме 501 959,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 15.

Таблица 15. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» (на 2019 – 2024 годы)

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»	12 928 626,5	501 959,3	9 750 398,6	0,0	9 774 704,5	0,0
Подпрограмма «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета»	2 705 088,2	0,0	2 309 798,6	0,0	2 326 809,9	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области»	434 521,0	0,0	501 700,0	0,0	501 700,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области»	9 673 895,8	501 959,3	6 828 043,6	0,0	6 835 338,2	0,0
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской области»	56 525,1	0,0	55 031,8	0,0	55 031,8	0,0
Подпрограмма «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области»	58 596,4	0,0	55 824,6	0,0	55 824,6	0,0

С целью оказания финансовой помощи муниципальным образованиям Иркутской области, пострадавшим в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, дополнительно предусмотрены ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов в 2019 году:

на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного

сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, на 2019 год в сумме 452 229,3 тыс. рублей;

на компенсацию недополученных доходов бюджетов муниципальных образований Иркутской области в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, на 2019 год в сумме 49 730,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 12.11.2018 № 828-пп, увеличен на 2019 год в сумме 252 666,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 16.

Таблица 16. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	3 675 837,7	252 666,6	2 094 073,1	0,0	2 689 440,7	0,0
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области»	861 201,8	0,0	206 668,3	0,0	206 668,3	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области»	13 972,0	0,0	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области»	682 181,8	250 000,0	139 499,5	0,0	177 905,0	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области»	255 848,3	0,0	182 297,3	0,0	739 259,4	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и	1 073 362,7	1 466,6	948 072,3	0,0	948 072,3	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год.	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»						
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»	465 302,5	1 200,0	449 157,7	0,0	449 157,7	0,0
Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области»	111 969,5	0,0	86 252,1	0,0	86 252,1	0,0
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области»	98 585,8	0,0	41 500,0	0,0	41 500,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области»	113 413,3	0,0	28 553,9	0,0	28 553,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год:

на предоставление субсидий местным бюджетам на осуществление мероприятий по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, пострадавшим от чрезвычайной ситуации регионального характера, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 250 000,0 тыс. рублей;

на предоставление субсидии на иные цели ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в целях восстановления зданий и имущества филиалов ОГАУ «МФЦ ИО», поврежденных в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года, в сумме 1 466,6 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (командировочные расходы в связи с работой Губернатора Иркутской области, членов Правительства Иркутской области и работников аппарата на территориях муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года) в сумме 1 200,0 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Формирование современной городской среды»
на 2018–2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 31.08.2017 № 568-пп, увеличен на 2019 год в сумме 160 000,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 17.

Таблица 17. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018–2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды»	1 436 621,9	160 000,0	250 000,0	0,0	250 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области»	1 436 621,9	160 000,0	250 000,0	0,0	250 000,0	0,0

За счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год на реализацию регионального проекта «Формирование комфортной городской среды в Иркутской области» в сумме 160 000,0 тыс. рублей для поощрения муниципальных образований Иркутской области – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.

Кроме того, за счет перераспределения расходов областного бюджета по государственной программе на 2020 год на данное мероприятие дополнительно предусмотрено 46 000,0 тыс. рублей.

Порядок предоставления межбюджетных трансфертов и их распределение между муниципальными образованиями Иркутской области отражено в соответствующих приложениях к проекту закона.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие юстиции и правовой среды»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» на

2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 01.11.2018 № 795-пп, увеличен на 2019 год в сумме 488,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 18.

Таблица 18. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции и правовой среды»	1 318 613,8	488,2	858 913,0	0,0	808 199,7	0,0
Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области»	1 010 156,5	488,2	569 995,8	0,0	570 024,0	0,0
Подпрограмма «Развитие системы правового обеспечения населения»	11 216,3	0,0	11 216,3	0,0	11 216,3	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Иркутской области»	297 241,0	0,0	277 700,9	0,0	226 959,4	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год в сумме 488,2 тыс. рублей на обеспечение деятельности ОГКУ «Центр обеспечения судебных участков мировых судей» в целях приобретения имущества и оргтехники на судебных участках, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие лесного хозяйства»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2018 № 861-пп, увеличен на 2019 год в сумме 202 039,8 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 19.

Таблица 19. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства»	2 461 733,8	202 039,8	1 885 794,1	0,0	1 990 761,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области»	1 532 337,2	202 039,8	987 797,8	0,0	925 586,4	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области»	929 396,6	0,0	897 996,3	0,0	1 065 174,6	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год в сумме 202 039,8 тыс. рублей на предоставление иных межбюджетных трансфертов на приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года.

Непрограммные направления деятельности

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области увеличены на 2019 год в сумме 2 956 200,0 тыс. рублей за счет целевых средств, выделенных из резервного фонда Правительства Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации мер социальной поддержки граждан, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года (распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.06.2019 № 1392-р, от 11.07.2019 № 1521-р, от 18.07.2019 № 1566-р).

Во исполнение части 1 статьи 23 закона о бюджете, в процессе исполнения областного бюджета осуществлено использование (распределение и уменьшение) резерва на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет межбюджетных субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области (далее – резерв бюджетных ассигнований) в сумме 570 000,0 тыс. рублей, которые направлены на обеспечение условий софинансирования из резервного фонда Правительства Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.07.2019 № 1566-р.

Одновременно, в целях снижения рисков неисполнения условий софинансирования из федерального бюджета до конца года резерв бюджетных ассигнований увеличен на 100 000,0 тыс. рублей и составил 115 966,4 тыс. рублей.

Общий объем расходов на реализацию непрограммных направлений деятельности органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области увеличен на 2 486 200,0 тыс. рублей.

Дефицит областного бюджета, источники его финансирования, государственный долг Иркутской области

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2019 год остались без изменений и составляют 14 370 812,7 тыс. рублей.

Вместе с тем, прогнозируется изменение структуры источников финансирования дефицита областного бюджета на 2019 год за счет проведения для муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, реструктуризации обязательств (задолженности) по ранее предоставленным бюджетным кредитам из областного бюджета.

Условия реструктуризации предусматривают списание 99% остатка задолженности с учетом процентов и пеней, начисленных за текущий финансовый год на дату заключения дополнительного соглашения о реструктуризации, что повлекло уменьшение плановых ассигнований по возврату бюджетных кредитов, предоставленных муниципальным образованиям из областного бюджета на 10 046,7 тыс. рублей.

Недополучение указанных средств в областной бюджет будет компенсировано за счет привлечения кредитов кредитных организаций.

На 2020 год в связи с увеличением дефицита областного бюджета источники его финансирования составили 5 235 843,4 тыс. рублей, что обеспечено за счет увеличения объема привлечения кредитов кредитных организаций в объеме 2 551 265,1 тыс. рублей.

Увеличение расходов на обслуживание долговых обязательств в 2019 – 2020 годах не планируется в связи с переносом сроков привлечения государственных заимствований на конец финансового года. Данные расходы будут учтены при формировании областного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2021 год и их структура остались без изменений.

При установленных параметрах бюджета, с учетом объема государственного долга, сложившегося на 1 января 2019 года:

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2020 года составит 17 888 039,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2021 года в размере 23 075 768,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей;

- верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области на 1 января 2022 года в размере 23 372 361,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Иркутской области – 0 тыс. рублей.

Министр финансов
Иркутской области



Н.В. Бояринова